
 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2062 del 21/09/2017 

 
UNITA OPERATIVA SERVIZI AMMINISTRATIVI DI SETTORE, PATRIMONIO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 91.16 - Realizzazione campo in erba sintetica e nuovi spogliatoi presso 
l'impianto sportivo Bruno De Marchi - lotto 1 - nuovo campo in erba sintetica con sistema 
misto (CUP B51E16000450004 - CIG 7169692900 - N. DI GARA 6818051). Procedura negoziata 
per l'affidamento dei lavori. Procedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 29 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m. 

 
N. det. 2017/0503/135 
 
N. cron. 2062, in data 21/09/2017  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 25 del 30 settembre 2016 con il quale è stato conferito all'arch. Maurizio 
Gobbato l’incarico dirigenziale del Settore IV “Gestione territorio, infrastrutture ambiente” a decorrere 
dal 1° ottobre 2016 e sino allo scadere del mandato elettivo del Sindaco;  
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 2016/5000/50 n. cron. 1650 del 30.09.2016 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità Operativa Complessa 
denominata Servizi Amministrativi di Settore, Patrimonio dal 1° ottobre 2016 e fino alla scadenza 
dell’incarico dirigenziale come stabilita dal Sindaco con decreto n. 25/2016;  
 
Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.02.2017 con oggetto “Approvazione del 

Bilancio di previsione 2017-2019” e nota integrativa; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 15 marzo 2017 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2017 - art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (testo unico 
sull'ordinamento degli enti locali) e Piano della Prestazione (Performance) - art. 6, comma 2 lettera 
a), della L.R. 16/2010. 

Presupposti di fatto 
Premesso che: 
10 nel programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019, approvato contestualmente al bilancio 

di previsione 2017-2019 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 13.02.2017, è stata 
riportata dall'annualità 2016 l’opera n. 91.16 “Realizzazione campo in erba sintetica e nuovi 
spogliatoi presso l’impianto sportivo Bruno De Marchi” dell’importo di € 700.000,00; 

20 con determinazione n. cron. 553 del 23.03.2017 l’ing. Primula Cantiello è stata nominata 
Responsabile unico del procedimento ed è stato costituito il gruppo di lavoro; 

30 con Deliberazione Della Giunta Comunale N. 134/2017 del 15/06/2017 è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’opera sopra descritta, articolato nei seguenti distinti lotti funzionali: Lotto 
A1-  Realizzazione campo calcio in erba sintetica dell’importo lavori pari ad € 450.000,00, progetto 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2062 del 21/09/2017 

redatto dallo Studio Bortolus Gnoato Architetti Associati di Pordenone e  Lotto A2 Realizzazione 
nuovi spogliatoi dell’importo lavori pari ad € 110.000,00, progetto redatto dallo studio Proj.System 
di Porcia; 
 

Visto il quadro economico dell’opera, ammontante a complessivi € 700.000,00, finanziato con mutuo 
assunto con l’Istituto per il Credito Sportivo (pratica n. 4557700) ed allocato in bilancio al cap. 
06012252: 

 
A LAVORI    
A1 CAMPO IN ERBA SINTETICA  
A1.1 OPERE PROPEDEUTICHE DI SCAVO  
A1.1.a Costi dei materiali, attrezzature, noli, spese generali, utile impresa ecc. 

15.524,86 € € 15.524,86 

A1.1.b Costi manodopera € 6.619,54 
A1.1.c Oneri per la sicurezza € 567,81 
 SOMMANO A1.1 € 22.712,21 

A1.2 REALIZZAZIONE CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA CON 
SISTEMA MISTO  

A1.2.a Costi dei materiali, attrezzature, noli, spese generali, utile impresa ecc. € 376.447,57 
A1.2.b Costi manodopera € 40.158,03 
A1.2.c Oneri per la sicurezza € 10.682,19 
 SOMMANO A1.2 € 427.287,79 

 SOMMANO A1 € 450.000,00 
   
A2 SPOGLIATOI  
A.2.a Costi per materiali, attrezzature, noli, spese generali, utile impresa, ecc. € 67.310,38 
A.2.b Costi manodopera € 40.689,62 
A.2.c Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

 SOMMANO A2 € 110.000,00 

 SOMMANO A1 + A2 € 560.000,00 

   
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
B.1.1 I.V.A. 10% di A.1.1 € 2.271,22 
B.1.2 I.V.A. 10% di A.1.2 € 42.728,78 
B.1.3 I.V.A. 10% di A.2 € 11.000,00 

B.2 
Spese tecniche compresa I.V.A. e oneri previdenziali, compreso 
compensi art. 11 L.R. 14/2002 e tasse varie, compreso contributo Autorità 
di Vigilanza, pareri 

€ 60.000,00 

B.3 Accordo bonario 3% di A € 16.800,00 
B.4 Imprevisti ed arrotondamenti € 2.200,00 
B.5 Lavori in economia IVA 10% compresa € 5.000,00 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2062 del 21/09/2017 

 SOMMANO B € 140.000,00 
A+B TOTALE A +B € 700.000,00 

 
Richiamata la propria determinazione a contrattare n. cronologico 1775 del 09.08.2017 con cui è stato 
disposto l’avvio della procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in argomento. 
 
Visti i verbali delle sedute pubbliche del 6 e 7 settembre e del 20 settembre 2017 in cui si sono svolte 
rispettivamente le operazioni di verifica della documentazione amministrativa e di comunicazione 
dell’elenco dei concorrenti ammessi ed esclusi, conservati agli atti, e ritenuto di acquisirne le 
risultanze. 
Presupposti di diritto  
Visto il D.Lgs. 50/2016, ed in particolare gli articoli 29 e 76 che prevedono la predisposizione, la 
pubblicazione e la notifica agli interessati del provvedimento che determina le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all’esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 
economico-finanziari e tecnico-professionali. 
Motivazione 
Preso atto dell’attività svolta dalla sottoscritta, funzionario delegato dal dirigente a svolgere le 
operazioni di gara, circa la verifica amministrativa della documentazione presentata dai concorrenti, 
anche all’esito dell’espletamento delle procedure previste dall’istituto del soccorso istruttorio. 
 
Rilevato che con il presente provvedimento si prende atto delle ammissioni alla fase successiva della 
gara per i concorrenti che hanno inviato offerta. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e  integrazioni; 
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giutna comunale 

n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
D E T E R M I N A  

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
1. di prendere atto dei verbali relativi alle sedute del 6 e 7 settembre e del 20 settembre 2017, 

conservati agli atti, di acquisirne le risultanze e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni 
ivi contenute che si riportano: 

 
CONCORRENTE 

 
AMMESSI ESCLUSI 

1 SIBAR SRL  



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2062 del 21/09/2017 

2 IDROTERMICA MERIDIONALE  
3 ITALGREEN SPA  
4 S.G.A. SPORT SRL  
5 VENTURELLI ROMOLO SRL  
6 ZAMBON MARIO SRL  
7 SOL EDIL SRL  
8 OLIMPIA COSTRUZIONI SRL  
9 FLAMINIA GARDEN SRL  

10 AGROGREEN SRL  
11 MERICO SRL  
12 LORIS COSTRUZIONI  
13 BA.VI.LA. COSTRUZIONI SRL  
14 TENNIS TECNICA SRL  
15 CELLA COSTRUZIONI SRL  
16 C.L.M. SRL  
17 GEROMETTA SRL  
18 GECO SRL in avvalimento con con DI.GI.ALL di 

Giovanni di Girolamo 
 

19 ARTEDIL DI CAMPENNI ROCCO & C. SRL  
20 SERRAMETAL SRL  
21 DEL MISTRO GIACOBBE I.E. SRL  
22 FRIULANA COSTRUZIONI SRL  
23 EDIL NEC SRL in avvalimento con Pavimenti Nobili srl  
24 DI BETTA GIANNINO SRL  
25 CGS SPA  
26 ICI SOC COOP ARL  
27 DEON SPA  
28 CO.AR.CO. SOC. CONS. ARL esecutrice consorziata 

Tecnosystem di Quartarone e C. snc 
 

29 INNOCENTE & STIPANOVICH SRL  
30 ELECTRIX SRL in avvalimento con Zanutta Servizi srl  
31 COSTRUZIONI GENERALI SUSANNA SRL  
32 EDILVERDE SRL  
33 IMPREDIL SRL  
34 SLURRY ITALIA SRL  
35 BORDON F.LLI SRL  
36 IMPRESA DI STEFANO SRL  
37 TAGLIAPIETRA SRL  
38  IMPRESA  

POLESE SPA 
39 ROSSETTO SRL in avvalimento con Farina Costruzioni 

srl 
 

40 MASER SRL  
41 VALERIO SABINOT SRL  
42 NUOVA IZC COSTRUZIONI GENERALI SOC. COOP. in 

avvalimento con EF Servizi e Appalti srl 
 



 
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 2062 del 21/09/2017 

 
2. di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti interessati. 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio on-

line e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad “Amministrazione 
trasparente”. 

 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la scrivente Alessandra Predonzan. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
AP/MO 
 
 
 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 settembre 2017 ALESSANDRA PREDONZAN 
 



 Atto n. 2062 del 21/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALESSANDRA PREDONZAN
CODICE FISCALE: PRDLSN56M57L424X
DATA FIRMA: 21/09/2017 10:58:07
IMPRONTA: 29483F64C1D61E9A4DDA0440335302B4A373E9B11E519B5265AD4FA61CB7A89A
          A373E9B11E519B5265AD4FA61CB7A89A353FF5CEC8B34CC9DB18B5F3D919E0D5
          353FF5CEC8B34CC9DB18B5F3D919E0D533D8F550357FB98029435F407ED2029B
          33D8F550357FB98029435F407ED2029BF66CA7F893C61A1FCE40B1E124F5B5C1


